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Układ ochrony urządzeń elektrycznych przed przegrzaniem
i porażeniem

Przedmiotem wynalazku jest układ ochrony urzą¬
dzeń elektrycznych przed przegrzaniem i porażeniem,
w którym zastosowane są przekaźnik z zestykiem
zwiemym hermetycznie zatopionym w rurce próż¬
niowej z uzwojeniem wzbudzenia i magnesem trwa¬
łym według patentu głównego nr 63211, oraz znane
czujniki temperatury, przeznaczony zwłaszcza do
ochrony silników małej mocy.

Znane układy ochrony urządzeń przed przegrza¬
niem nie zabezpieczają równocześnie przed poraże¬
niem.

W znanych układach zabezpieczających przed po¬
rażeniem stosuje się dodatkowe, kosztowne podzes¬
poły takie jak na przykład przekaźniki, przekładniki
prądowe, łączniki oraz uziemienia o niskiej opor¬
ności. Powyższe układy z uwagi na ich koszt znaj¬
dują zastosowanie jedynie do zabezpieczenia elek¬
trycznych silników dużej mocy.

Zadaniem niniejszego wynalazku jest opracowanie
prostego układu ochrony urządzeń elektrycznych
przed przegrzaniem i równocześnie przed poraże¬
niem.

Cel ten został osiągnięty przez uzupełnienie układu
przeznaczonego do zabezpieczenia urządzeń elek¬
trycznych przed przegrzaniem, układem ochrony
przed porażeniem.

Cel według wynalazku został rozwiązany przez za¬
stosowanie znanego przekładnika prądowego połą¬
czonego z uziemieniem przekaźnika według patentu
głównego ze znanym zestykiem hermetycznym i ma-
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gnesem umieszczonym przesuwnie na zewnętrznej
stronie uzwojenia wzbudzenia, którego strumień ma¬
gnetyczny dodaje się do strumienia pochodzącego
od prądu płynącego- przez uzwojenie przekaźnika,
przy czym uzwojenie przekaźnika jest szeregowo
połączone z czujnikami temperatury.

Uzwojenie przekaźnika i czujniki temperatury
stanowią układ szeregowy, równolegle do którego
włączony jest opornik wyrównawczy, przy czym do
wspólnych punktów tego układu szeregowego jest
połączony równolegle obwód zasilania z opornikami
stabilizacyjnymi.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu w ob¬
wodzie zasilającym chronionego urządzenia sumu¬
jącego przekładnika prądowego, którego wtórne
uzwojenie połączone jest szeregowo z uzwojeniem
przekaźnika według patentu głównego, przy cz3nn
uzwojenia przekaźnika są tak nawinięte, że prądy
płynące w nich mają przeciwne kierunki.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat przekaźnika z zestykiem her¬
metycznym, fig. 2 — schemat układu zabezpiecza¬
jącego urządzeń elektrycznych przed przegrzaniem
oraz przed porażeniem.

Uzwojenie fazowe lOa, 1-Ob, lOc silnika elektrycz¬
nego M podłączone jest z jednej strony do trójfazo¬
wej sieci czteroprzewodowej, a z drugiej strony
połączone jest z trzema czujnikami 12a, 12b i 12c
o dodatnim współczynniku temperatury. Czujniki te

65 998



3
65 998

4

są połączone szeregowo z uzwojeniem sterującym 35
przekaźnika 30 o zestyku zwiernym 45, przy czym
do punktów łączeniowych 50 i 51 szeregowego ukła¬
du przyłączony jest równolegle opornik wyrównaw¬
czy 52. Ponadto do punktów 50 i 51 przyłączony jest
obwód zasilający, który składa się z prostownika 56
w układzie Graetza, pierwszego kondensatora wy¬
gładzającego 57 i regulowanego opornika 53. Obwód
zasilający podłączony jest poprzez transformator od¬
dzielający 58 i dwa wstępne oporniki stabilizacyjne
54 i 55, do fazy T sieci trójfazowej.

Przekaźnik 30 zaopatrzony jest w uzwojenie ste¬
rujące 25 podłączone poprzez drugi kondensator wy¬
gładzający 29 prąd wyprostowany i prostownik 28
do uzwojenia wtórnego 27 przekładnika prądowego
26 usytuowanego w obwodzie zasilającym silnik M.

Silnik M podłączony jest do sieci trójfazowej
w przedstawionym przykładzie wTykonania według
wynalazku poprzez rozruchowy przekaźnik 41, któ¬
rego styki 40 zamykają obwód zasilania silnika, w
przypadku gdy zestyk zwiemy 45 przekaźnika 30
spowoduje zamknięcie obwodu wzbudzenia rozru¬
chowego przekaźnika 41.

Kontrolny obwód prądowy składa się z uzwoje¬
nia pomocniczego 37, sumującego przekładnika prą¬
dowego 26 i z opornika 39 przeznaczonego do re¬
gulacji obwodu kontrolnego. Obwód kontrolny pod¬
łączony jest do faz S i T i jest włączany za pomocą
przycisku 38. Rozruchowy przekaźnik 41 zawiera¬
jący styki 40 jest uruchomiony przez naciśnięcie
ręką pierwszego przycisku, powodującego załączenie
styku 42, przy czym obwód prądu w uzwojeniu
wzbudzenia przekaźnika rozruchowego 41 jest pod¬
trzymywany za pomocą styku 43 podtrzymującego
działanie pierwszego przycisku podłączonego równo¬
legle do styku 42 pierwszego przycisku.

Do wyłączenia silnika M służy styk 44 drugiego
przycisku umieszczony w obwodzie prądowym utwo¬
rzonym z fazy T i przewodu zerowego O zawierają¬
cym między innymi uzwojenie wzbudzenia przekaź¬
nika rozruchowego 41. Styk 44 połączony jest szere¬
gowo ze stykiem 42 pierwszego przycisku.

Zastosowany przekaźnik 30 posiada zwiemy ze¬
styk 45, dwa uzwojenia sterujące 25 i 35, oraz
magnes trwały 31 usytuowany tak, że za pomocą
sprężyny 33 i śruby nastawczej 34, jest przesuwalny,
przy czym jest tak ustawiony, że kierunek strumie¬
nia pola magnetycznego wytwarzanego przez magnes
i uzwojenie 35 przekaźnika 30 jest zgodny, przy czym
uzwojenie 35 przekaźnika 30 jest połączone szere¬
gowo z czujnikami temperatury 12a, 12b, 12c. Uzwo¬
jenia sterujące 25 i 35 są nawinięte tak, że prądy
płynące w nich mają kierunki przeciwne, wskutek
tego przy wzroście prądu w uzwojeniu sterującym
25, nastąpi rozwarcie zestyku 45 przekaźnika 30.

Jak zostało podane w patencie głównym, układ
zabezpieczający przed porażeniem zasilany jest

z prostownika 56 w układzie Graetza poprzez opor¬
niki stabilizacyjne 54, 55 i transformator oddziela¬
jący 58. Prąd stały po wygładzeniu go przez kon¬
densator wygładzający 57 przepływa przez czujniki

5 temperatury 12a, 12b, 12c.
Włączenie układu według wynalazku i silnika do

sieci prądu zmiennego dokonywane jest za pomocą
przyciśnięcia przycisku 32, który spowoduje zadzia¬
łanie przekaźnika 30 i zwarcie zestyku 45. Naciśnię¬
cie pierwszego przycisku spowoduje zamknięcie ob¬
wodu wzbudzenia, którym jest uzwojenie wzbudze¬
nia przekaźnika rozruchowego 41, wskutek czego
styki 40 przekaźnika rozruchowego 41 zamykają ob¬
wód zasilania silnika M, przy czyni styk 43 przyna¬
leżny do pierwszego przycisku podtrzymuje jego
działanie.

Zatrzymanie silnika M następuje przez naciśnięcie
drugiego przycisku 44, który przerywa obwód uzwo¬
jenia wzbudzenia przekaźnika rozruchowego 41.

Przy wystąpieniu przegrzania uzwojeń fazowych
10a, lOb, lOc natężenie prądu przepływającego przez
uzwojenie sterujące 35 zmniejsza się i powoduje
rozwarcie zestyku 45 i przerwanie obwodu wzbudze¬
nia przekaźnika rozruchowego 41, a następnie po¬
przez rozwarcie jego styków 40 spowoduje odłączenie
napięcia zasilającego z sieci silnika M.

Działanie układu według wynalazku jest analo¬
giczne również w przypadku, gdy w silniku M na¬
stąpi zwarcie, brak napięcia lub zostanie przerwany
obwód prądowy czujników 12a, 12b i 12c.

Zwarcie którejkolwiek fazy RST z przewodem ze¬
rowym O powoduje wystąpienie asymetrii pomiędzy
napięciami poszczególnych faz, wskutek czego we
wtórnym uzwojeniu 27 przekładnika prądowego 26, -
wystąpi takie napięcie, które po wyprostowaniu
w prostowniku 28 spowoduje przepływ prądu w
uzwojeniu sterującym 25 przekaźnika 30. Ponieważ
prądy sterujące w uzwojeniu 25 i 35 przekaźnika 30
mają kierunek przeciwny, wskutek tego prąd pły¬
nący przez uzwojenie 25 spowoduje rozwarcie ze¬
styku 45 i przerwanie obwodu zasilania silnika M.

Zastrzeżenie patentowe

Układ ochrony urządzeń elektrycznych przed
przegrzaniem i porażeniem, z czujnikami półprze¬
wodnikowymi o dodatnim współczynniku tempera¬
turowym, włączonymi w szereg z uzwojeniem ste¬
rującym przekaźnika, według patentu nr 63211, zna¬
mienny tym, że w obwodzie zasilającym chronionego
silnika (M) ma włączony sumujący przekładnik prą¬
dowy (26), którego wtórne uzwojenie (27) jest po¬
łączone szeregowo poprzez prostownik (28) i drugi
kondensator wygładzający (29), z uzwojeniem steru¬
jącym (25) przekaźnika (30).
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